

Nasze zadanie polega na tym, aby jak najszerze masy pracujące w Polsce były nie tylko współuczestnikami tego pochodzenia, ale aby stały się one świadomymi współtwórcami nowego życia. Życia, którego hasłem jest dziś upowszechnienie kultury, dźwignięcie jej na wyższy poziom, udostępnienie jej wszystkim ludziom pracy“ (z przemówienia Prezydenta RP B. Bieruła na inauguracji „Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy“)

Cena egzemplarza zł **5**
łącznie z całkowitym
wynagrodzeniem sprzedawcy

ILUSTROWANY

Wydanie B.

Prenumerata poczt. zł 120
przez roznosiciela zł 130

KURIER POLSKI

Rok V Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12 Czwartek, dnia 5 maja 1949 r.
Konto PKO „Zryw“ nr VI-133, PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr. 5623 w Narodowym Banku
Polskim oddział w Bydgoszczy Nr 122

Ofensywa wojsk ludowych trwa HANG-CZOU ominęte

KORESPONDENCI pism amerykańskich donoszą z Szanghaju, że chińskie wojska ludowe, kontynuując ofensywę w kierunku południowo-wschodnim, ominęły nie tylko Szanghaj, lecz także Hang-Czou, stolicę prowincji Cze-Kiang. Hang-Czou zostało już porzucone przez wojska kuomintangowskie i było ostatnim ogniwem, łączącym Szanghaj z resztą Chin południowych. Komunikacja kolejowa nie tylko między Szanghajem i Hang-Czou, lecz także między Hang-Czou a Nan-Czangiem, stolicą prowincji Kiang-Si, jest przerwana. Jak doniosła Agencja Nowych Chin, jedna z kolumn wojsk ludowych, posuwając się na południe od rzeki Jang-Tse, znajduje się koło miasta Kimen, które leży tylko w odległości 120 km od linii kolejowej, łączącej Szanghaj, Hang-Czou i Kanton. Wojska ludowe połączyły się z silnymi oddziałami partyzanckimi, działającymi w tym rejonie.

Korespondenci pism amerykańskich a angielskich w Szanghaju wyrażają przypuszczenie, że obecna ofensywa armii ludowej ma na celu zamknięcie sił nacjonalistycznych, znajdujących się w Chinach południowo-wschodnich w kilku „workach“. Korespondenci przypuszczają, że dowództwo wojsk ludowych nie zależy na natychmiastowym zajmowaniu miast i punktów oporu nieprzyjaciela, lecz na zmuszeniu armii kuomintangowskiej do ich ewakuowania.

W prezencie złodziejowi...

WIELKIE poruszenie w belgijskich kołach przemysłu diamentowego wywołała wiadomość o odrzuceniu przez okupacyjne władze amerykańskie prośby Belgii zwrotu zagrabionych przez Niemców podczas okupacji diamentów szlifowanych oraz znacznej ilości surowca diamentowego.

Przewodniczący związku belgijskich przemysłowców diamentowych Rottli, wyrażając na konferencji prasowej, że Niemcy przywłaszczyli sobie w Belgii 50.000 karatów diamentu szlifowanego i ponad 1.000.000 karatów surowca diamentowego. Władze amerykańskie odnalazły w Niemczech część zagrabionych w Belgii diamentów, jednak postanowiły przekazać je Niemcom.

WIELKA POWÓDŹ w Marokko francuskim

DONOSZA z Marokka francuskiego, że nie spotykane od kilkudziesięciu lat ulewne deszcze spowodowały powódź w południowej części kraju. Szczególnie dotkliwie strasy zanotowano w rejonie Marakeszu. Samo miasto znajduje się częściowo pod wodą i jest niemal całkowicie odcięte od świata. Zniszczeniu uległo kilkakrotnie domów i 20 mostów. Utonęło 6 osób. Straty w Marakeszu oblicza

się na co najmniej 100 milionów franków.

Zdarcie flagi frankistowskiej

W PRZEDDZIEŃ otwarcia 23 międzynarodowych targów w Brukseli z masztu przed dworcem, na którym powiewały sztandary państw, uczestniczących w targach, zdarto flagę Hiszpanii frankistowskiej.

Goście z Finlandii



Na zaproszenie nie KCZZ przybyła do Polski 7-osobowa wydelegacja przedstawicieli fińskich związków zawodowych pod przewodnictwem P. Veikkolainen. Po zwiedzeniu Warszawy, wycieczka rozpoczęła objazd po Polsce. Trasa obejmuje: Bydgoszcz, Poznań i Międzynarodowe Targi Poznańskie, Kraków, Oświęcim, Krynica, Łódź i powrót do stolicy, skąd następnie związkowcy fińscy wyjadą bezpośrednio do Helsinek. Na zdjęciu goście w ogrodzie Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Bydgoszczy.

Tajemnicze wybuchy

JAK DONOSI agencja Reutera, w poniedziałek słychać było w Jerozolimie wybuchy, w związku z którymi zarządzoło nawet alarm na 90 minut. Przyczyna tych wybuchów nie jest wyjaśniona. Według jednej wersji, chodziło tu o pociski arabskie które padły pod Jerozolimą, według drugiej zaś, wojska egipskie wysadzały w powietrze swe magazyny amunicji przed opuszczeniem rejonu Betleem.

Przyjęcie u szefa delegacji polskiej do ONZ

SZEF DELEGACJI polskiej do ONZ dr Juliusz Suchy wydał w dniu 1 maja przyjęcie dla delegacji krajów słowiańskich i krajów demokracji ludowej. Na przyjęciu obecni byli: delegaci radzieccy — Gromyko i Malik, minister spraw zagr. Białorusi Kisielew, delegat Ukrainy Tarasenko, dwaj przedstawiciele Czechosłowacji Hofmeister i Mintlieb oraz obserwatorzy Węgier, Bułgarii, Rumunii i Albanii.

Zamknięcie sesji ONZ nastąpi 14 maja

Poważne szanse przyjęcia Izraela do ONZ

PO CZTERECH tygodniach obrad Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych większością 29 głosów przeciw 15 przy 10 wstrzymujących się — uchwalilo wniosek przewodniczącego Evatta (Australia), poparty przez Stany Zjednoczone i W. Brytanię o zamknięciu obrad obecnej sesji w dniu 14 maja.

Delegacje Związku Radzieckiego i Polski proponowały datę 18 maja.

Jednocześnie Zgromadzenie przekazało dwie ważne sprawy, którymi miała się zająć komisja polityczna, tzw. specjalnej komisji politycznej,

umożliwiając w ten sposób rozpatrzenie tych spraw jeszcze na sesji bieżącej, ponieważ komisja polityczna jest bardzo przeciążona, a specjalna komisja polityczna już wyczerpała swój porządek dzienny.

Sprawy te, to przyjęcie państwa Izrael do ONZ oraz sprawa indonezyjska. Przeciwno przesunięciu sprawy państwa Izrael do specjalnej komisji politycznej, oponowały gwałtownie państwa arabskie, szukające sposobu utracenia tego wniosku. Wydaje się, że państwo Izrael ma prawie pewną szansę uzyskania przyjęcia do ONZ jeszcze na obecnej sesji.

Drugą sprawą, przesuniętą na wniosek Polski do specjalnej komisji politycznej, jest sprawa sytuacji w Indonezji. Wbrew opozycji państw kolonialnych, które chciały utracić ten punkt, wniosek Polski uzyskał 29 głosów przeciwko 18, przy 5 wstrzymujących się.

USA odmawia dalszego współdziałania w Funduszu Pomocy Dzieciom

DEPARTAMENT Stanu zawiadomił sekretarza gen. ONZ, że nie zamierza popierać nadal Międzynarodowego Funduszu Pomocy Dzieciom, Fundusz ten rozciąga opiekę nad 4 i pół milionami dzieci w różnych krajach. Dyrekcja Funduszu oświadczyła, że sytuacja materialna instytucji jest krytyczna.

Zgon Mieczysława Dowmunt

W BIAŁYMSTOKU zmarł nagle po krótkiej chorobie jeden z najlepszych aktorów teatru białostockiego Mieczysław Dowmunt. Śmierć Dowmunt nastąpiła niemal w przededniu 50. jubileuszu jego pracy scenicznej. Jubileusz ten miał odbyć się w dniu 14 maja br.

Kongresowi USA nie spieszy się ze zniesieniem ustawy Taft-Hartley

ZAKOŃCZYŁ się czwarty miesiąc prac obecnej sesji Kongresu USA. Pomimo wielomiesięcznych dyskusyj i różnych projektów, Kongres nie zniósł osławionej antyrobotniczej ustawy Taft - Hartley'a, jakkolwiek partia demokratyczna obiecała w czasie zeszłorocznej kampanii wyborczej zająć się natychmiast tą sprawą na najbliższej sesji.

Obecna administracja zmierza do zastąpienia tej ustawy nowym projektem, zatrzymującym w istocie szereg antyrobotniczych postanowień ustawy Taft - Hartley.

Posel z ramienia amerykańskiej partii robotniczej Marcantonio zażądał w Izbie Reprezentantów przywrócenia dawnej robotniczej ustawy Wagnera.

Marcantonio przypomniał, że w ten sposób demokraci będą mieli możliwość spełnienia zeszłorocznych obietnic. Ostrzegł on, że jakiekolwiek ustawodawstwo kompromisowe byłoby zdradą wobec amerykańskich pracujących. Jednak Izba Reprezentantów odrzuciła propozycje Marcantonio.

Ponieważ na obecnej sesji Kongresu przewleka się rozmyślnie dyskusją nad tą sprawą, różne związki zawodowe podjęły zorganizowaną akcję za zniesieniem antyrobotniczej ustawy. Na specjalnie w tym celu zwołanym zebraniu w Nowym Jorku powzięto jednomyślnie uchwałę wystąpienia delegacji związkowej do Waszyngtonu, celem zapoznania członków Kongresu USA ze stanowiskiem robotników.

OTWARCIE WYSTAWY książki i prasy w Warszawie

W RAMACH Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy została otwarta w dniu 2 bm, w gmachu Naczelnej Organizacji Technicznej Wystawa Książki i Prasy.

Otwarcia wystawy dokonał wice-minister oświaty Jabłoński.

Usunięcie pomnika ofiary faszyzmu w Hamburgu

DONOSZA z Hamburga, że na mocy uchwały socjal-demokratycznej rady miejskiej, usunięto pomnik, wzniesiony dla uczczenia ofiar faszyzmu na placu ratuszowym. W związku z tą niesłychaną uchwałą, organizacja b. ofiar faszyzmu w brytyjskiej strefie okupacyjnej złożyła protest.

Poprawka Meksyku przyjęta w sprzeciwowi Anglosasów

PODCZAS prac komisji społecznej Zgromadzenia ONZ, dyskutującej od kilku tygodni projekty trzech międzynarodowych konwencji o wolności prasy, zarysował się układ sił, niespotykany w innych organach ONZ. Szereg delegacji małych państw zbuntowało się przeciwko dyktatowi Stanów Zjednoczonych i walczy wytrwale o wolność prasy w obronie przed wielkimi amerykańskimi monopolami prasowymi.

Wśród spraw, poruszanych dotychczas w komisji przy omawianiu projektów konwencji, znajduje się m. i. poprawka, zgłoszona przez Meksyk, przewidująca, że agencje prasowe i dziennikarze będą popierały współpracę międzynarodową i utrwalenie pokoju. Delegacja amerykańska i angielska uznały tę poprawkę za „ograniczenie wolności prasy“. Jednakże wniosek Meksyku uzyskał większość głosów.

